
 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
 

Portarias 
PORTARIA SEED N°  074  ,   DE  16   DE  OUTUBRO   DE 2014 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos 
elementos constantes do Processo n° 52.562/2014 
R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 
responsabilidade funcional: 
II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, de 
12 de setembro de 2014, composta pelas servidoras:  Profa. Avelina Maria Pereira Neves – 
matricula 20.285 e Profa. Roseli de Fátima Ribeiro Barbosa – matricula 19.064 e Miriam de 
Miranda Braga – matrícula 18.983,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o 
ocorrido, bem como concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação do presente ato. 
Secretaria de Educação, aos 16  de outubro de 2014. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária de Educação 
 

PORTARIA SEED N° 073 , DE 16  DE  OUTUBRO  DE 2014 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições,  
R E S O L V E: 
 I - Nomear a 2ª Comissão Permanente de Sindicância para apuração das irregularidades 
ocorridas nesta Secretaria, nomeando como membros: 
Presidente: Lauren Patricia de Barros Cursino - matrícula 971  
Leonardo Lopes Rodrigues  – matrícula 20359 
Mara Solange Antunes Nogueira  – matrícula 23108 
II – Para bem cumprir suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação 
necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes, aplicando-se a legislação correlatada. 
III – A Comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir a apuração 
dos fatos. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 16  de outubro de 2014, 369° da elevação de Taubaté à 
categoria de Vila. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon - Secretária 

 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PROCESSO: 

37.150/14 ASSINATURA: 10/09/14 OBJETO: prestação de serviços de 

correios para atender as necessidades da Secretaria de Governo e 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Relação Institucionais - DTL VALOR: R$ 8.400,00 FUNDAMENTO: artigo 

25, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT PROCESSO: 

37.154/14 ASSINATURA: 10/09/14 OBJETO: prestação de serviços de 

correios para atender as necessidades da Procuradoria Tributária - 

SENJ VALOR: R$ 204.120,00 FUNDAMENTO: artigo 25, inciso I da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

 
Processo  nº. 6.541/14 

Pregão nº. 03-A/14 

 

 

D E S P A C H O:  

 

À vista dos elementos constantes no processo em referência, da 
manifestação do Diretor do Departamento de Frota Patrimonial e em 
especial o parecer da SENJ, hei por bem determinar a rescisão amigável do 
contrato celebrado em 31/03/14 e suspenso em 05/06/14 com a empresa 
REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A, com base no artigo 79, Inciso II, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, adotando as seguintes 
providências: 

  

1. D.F., para a anulação dos empenhos nº. 04732/14 no valor de R$ 
25.213,23 (vinte e cinco mil e duzentos e vinte e treze reais e vinte e três 
centavos), nº. 04733/14 no valor de R$ 4.070,95 (quatro mil e setenta reais 
e noventa e cinco centavos), nº. 04734/14 no valor de R$ 36.862,51 (trinta 
e seis mil e oitocentos e sessenta e dois reais e cinquenta e um centavos), 
nº. 04735/14 no valor de R$ 28.056,57 (vinte e oito mil e cinquenta e seis 
reais e cinquenta e sete centavos) e nº. 04736/14 no valor de R$ 42.340,54 
(quarenta e dois mil e trezentos e quarenta reais e cinquenta e quatro 
centavos); 
 

2.    S.C.C.C., para elaboração de Termo de Rescisão Amigável de Contrato; 

  

3.    DFP, para conhecimento e providências que se fizerem necessárias. 

  

G.P.,  15 de outubro de 2014. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO  
CONVENENTES: Prefeitura Municipal de Taubaté, Concessionária da Rodovia 

Presidente Dutra S.A e FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA VIDA CRISTÃ. PROCESSO: 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

32793/2014 ASSINATURA: 16.10.2014 OBJETO: Desenvolvimento de projeto esportivo 

não profissional financiado com base na Lei de Incentivo Fiscal do Município de Taubaté, 

no exercício de 2014, a fim de promover o esporte amador no Município de Taubaté.   

VALOR: R$ 247.500,00 VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2015 FUNDAMENTO: Lei 

Complementar nº 323/2013, Decreto nº 13266/2014. 
 

Editais 
REABERTURA 
PREGÃO Nº 346/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

346/14, ora renomeado para 346-A/14, que cuida da aquisição de ar condicionado 

devidamente instalado, com encerramento dia 30.10.14 às 14h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 

Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 

14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, 

para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 

www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 16.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
REABERTURA 
PREGÃO Nº 362/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha reaberto o pregão presencial nº 

362/14,ora renomeado para 362-A/14, que cuida da contratação de empresa especializada 

em prestação de serviço em manutenção preventiva e corretiva do elevador localizado no 

prédio da CTI, por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia 30.10.14 às 

14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone 

(0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, 

das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta 

Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará 

disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 16.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
ADIAMENTO 
 
PREGÃO Nº 365/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que o pregão presencial nº 365/14, que cuida 

da aquisição de gêneros alimentícios em geral, face incorreções no termo de referência, foi 

adiado para o dia 30.10.14 às 08h30, sob o nº 365-A/14. Novo edital será disponibilizado 

pelo site www.taubate.sp.gov.br.  

PMT., aos 14.10.14 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 

 
PREGÃO Nº 378/14 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão presencial nº 

378/14, que cuida do Registro de Preços para eventual contratação de empresa 

especializada em Prestação de Serviço de alinhamento, balanceamento, cambagem e 

caster, para atender os veículos pesados, por um período de 12 (doze) meses, com 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

encerramento dia 30.10.14 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. 

Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º 

andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 26,50 

(Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 

edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 16.10.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diversos 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 18/14 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações, torna público aos interessados, que se 

acha aberta: Tomada de Preços nº. 18/14 – 

Reforma do 2º andar do prédio da CTI, 

localizado na Praça Felix Guisard, 11 - Centro, 

com vencimento às 14h30 do dia 04.11.14. O 

Edital completo encontra-se disponível no 

Departamento de Compras, no horário das 08h às 

12h e das 14h às 18h, podendo ser adquirido 

mediante recibo original de depósito do Banco 

Santander, Agencia 0056 Conta Corrente nº. 

45000273-2, no valor de R$ 52,00 (Cinquenta e 

Dois Reais) cada edital ou gratuitamente no site 

desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 16/10/14 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  

Prefeito 

 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A 

PAGAR  
 (Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00) 
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E 

FUNDACIONAL 
 

          MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA 

BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU 

  

          4º 

BIMEST

RE DE 

2014 

         
          

          
PODER / 

ÓRGÃO / 

ENTIDAD

ES 

Saldo 

de 

Exerc

ícios 

Anter

iores 

Inscrições Baixas Mont

ante 

a 

Paga

r 

Disponib

ilidade 

Financei

ra 

Proces

sados 

Não 

Processad

os 

Cancelament

os 
Pagamentos 

No 

Bime

stre 

Até o 

Bime

stre 

No 

Bime

stre 

Até o 

Bimestre 

PODER 

LEGISLA

TIVO                   

   Câmara 

Municipal               0,00   



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

PODER 

EXECUTI

VO 0,00 

127.55

3,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.553,2

7 0,00 679.226,43 

   

Prefeitura 

Municipal               0,00   

   

Órgãos/En

tidades 0,00 

127.55

3,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.553,2

7 

-

127.55

3,27 679.226,43 

FUNCAB

ES 0,00 

127.55

3,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.553,2

7 

-

127.55

3,27 679.226,43 

                    

                    

TOTAL: 0,00 

127.55

3,27 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.553,2

7 

-

127.55

3,27 679.226,43 

          

          

          

          

Prof. Dr. 

Eduvaldo 

S. de Brito 

Marques    

 

Isabel 

Cristina 

Teixeira 

da Silva   

  

Profª 

Ms. 

Marisa 

de 

Moura 

Marques   

 

                       

Diretor-

Presidente 

  

                               

CRC nº 

1SP2684

77/O-5 

   

                             

Diretora 

Adm-

Financei

ra 

   

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA  
 (Artigo  52, Inciso II, alínea “c” da LC. 101/00) 

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / 

FUNDACIONAL - 

          MUNICÍPIO DE TAUBATE- FUNDAÇÃO CAIXA 

BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNITAU 
  4º BIMESTRE 

DE 2014 

       Valores expressos em R$ 

Cód. 

Fun

Có

d. 

DESPESAS Dotação Anual 4º Bimestre Acumulado 

Funções/Sub Inicial Atualiza Empenh Liquid Empenhado Liquid a 



 
2014 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ção Su

bf. 

funções da ado ado ado empen

har 

4 0 
ADMINISTR

AÇÃO 
870.000

,00 870.000,00 122.215,66 

122.215,

66 450.713,38 

450.713,

38 

419.286,

62 

4 122 
Administração 

Geral 
860.000

,00 
860.000,00 

122.215,66 
122.215,

66 450.713,38 
450.713,

38 
409.286,

62 

4 123 
Administração 

Financeira 
10.000,

00 
10.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 

10.000,0

0 

9 0 
PREVIDÊNCI

A SOCIAL 
115.000

,00 115.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

115.000,

00 

9 271 
Previdência 

Básica 
115.000

,00 
115.000,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 
115.000,

00 

10 0 SAÚDE 
5.710.0

00,00 

5.710.000,0

0 991.190,75 

991.190,

75 3.825.730,93 

3.825.73

0,93 

1.884.26

9,07 

10 301 Atenção Básica 
4.400.0

00,00 

4.400.000,0

0 878.418,25 

878.418,

25 3.398.390,43 

3.398.39

0,43 

1.001.60

9,57 

10 306 
Alimentação e 

Nutrição 
1.310.0

00,00 
1.310.000,0

0 112.772,50 

112.772,

50 427.340,50 

427.340,

50 

882.659,

50 

26 0 
TRANSPORT

E 
1.075.0

00,00 

1.075.000,0

0 125.406,98 

125.406,

98 322.619,72 

322.619,

72 

752.380,

28 

26 782 
Transporte 

Rodoviário 
1.075.0

00,00 

1.075.000,0

0 125.406,98 

125.406,

98 322.619,72 

322.619,

72 

752.380,

28 

27 0 
DESPORTO 

E LAZER 
10.000,

00 10.000,00 300,00 300,00 1.110,00 1.110,00 8.890,00 

27 813 Lazer 
10.000,

00 
10.000,00 

300,00 300,00 1.110,00 1.110,00 8.890,00 

    TOTAL 
7.780.0

00,00 

7.780.000,0

0 

1.239.113,

39 

1.239.11

3,39 4.600.174,03 

4.600.17

4,03 

3.179.82

5,97 

     
     

          

          

          

  

Prof. Dr. 

Eduvaldo 

S. de Brito 

Marques 

 

Isabel Cristina 

Teixeira da Silva 

 

Profª Ms. Marisa de Moura 

Marques 

  

Diretor-

Presidente 

 

                              

CRC nº 

1SP268477

/O-5 

  

                                                         

Diretora 

Adm-

Financeira 

  
 

 


